
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11 октября 2013 г. N 9616 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ 

ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ СФЕРЫ ПОХОРОННОГО ДЕЛА 
В ГОРОДЕ НОВОСИБИРСКЕ" НА 2014 - 2016 ГОДЫ 

 (в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 
от 14.03.2014 N 2125, от 18.09.2014 N 8316, от 29.12.2014 N 11521, 

от 24.02.2015 N 1287, от 12.08.2015 N 5161, от 15.01.2016 N 85) 
 

В целях дальнейшего совершенствования похоронного дела в городе Новосибирске, в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о прогнозировании, 
программах и планах социально-экономического развития города Новосибирска, принятым 
решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 N 1286, Порядком разработки, 
утверждения и реализации ведомственных целевых программ города Новосибирска, 
утвержденным постановлением мэрии города Новосибирска от 14.01.2013 N 125, руководствуясь 
Уставом города Новосибирска, постановляю: 

1. Утвердить ведомственную целевую программу "Развитие сферы похоронного дела в 
городе Новосибирске" на 2014 - 2016 годы (приложение). 

2. Департаменту промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города 
Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления в установленном порядке. 

4. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника департамента 
промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска. 

 
Мэр города Новосибирска 

В.Ф.ГОРОДЕЦКИЙ 



Приложение 
Утверждено 

постановлением 
мэрии города Новосибирска 

от 11.10.2013 N 9616 
 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
"РАЗВИТИЕ СФЕРЫ ПОХОРОННОГО ДЕЛА В ГОРОДЕ 

НОВОСИБИРСКЕ" НА 2014 - 2016 ГОДЫ 
 (в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 14.03.2014 N 2125, от 18.09.2014 N 8316, от 29.12.2014 N 11521, 
от 24.02.2015 N 1287, от 12.08.2015 N 5161, от 15.01.2016 N 85) 

 
1. Паспорт 

ведомственной целевой программы "Развитие сферы похоронного 
дела в городе Новосибирске" на 2014 - 2016 годы 

 

Наименование 
ведомственной 
целевой 
программы 

Ведомственная целевая программа "Развитие сферы похоронного дела в 
городе Новосибирске" на 2014 - 2016 годы (далее - Программа) 

Разработчик 
Программы 

Департамент промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии 
города Новосибирска 

Цель, задачи, 
целевые 
индикаторы 
Программы 

Цель: 
организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 
Задачи: 
организация ритуальных услуг; 
содержание мест захоронения. 
Целевые индикаторы: 
количество систем хранения, обработки информации о произведенных 
захоронениях с внесением данных о новых захоронениях на общественных 
кладбищах города Новосибирска (единиц); 
соответствие оказываемой услуги по гарантированному перечню услуг по 
погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, иных 
родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению умершего, а также умершего, состоящего на день 
смерти на учете в органах социальной поддержки населения по месту 
жительства, требованиям Федерального закона от 12.01.96 N 8-ФЗ "О 
погребении и похоронном деле" (%); доля завершения строительства 
крематория (%); 
доля обеспеченности территорий общественных кладбищ города 
Новосибирска необходимой инфраструктурой, надлежащим санитарным 
состоянием от конечной потребности (%) 

Исполнители 
мероприятий 
Программы 

Департамент земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска; 
департамент информационной политики мэрии города Новосибирска; 
управление потребительского рынка мэрии города Новосибирска; 
муниципальные специализированные службы по вопросам похоронного дела 
города Новосибирска 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 12.08.2015 N 5161) 



Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Департамент промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии 
города Новосибирска; 
департамент земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 12.08.2015 N 5161) 

Срок реализации 
Программы 

2014 - 2016 годы 

Объем 
финансирования 
Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 122216,1 тыс. рублей, в 
том числе: 
за счет средств бюджета города Новосибирска - 40542,8 тыс. рублей, в том 
числе: 
2014 год - 17767,0 тыс. рублей, из них по главным распорядителям бюджетных 
средств: 
департамент промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии 
города Новосибирска - 17767,0 тыс. рублей; 
2015 год - 12487,9 тыс. рублей, из них по главным распорядителям бюджетных 
средств: 
департамент земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска - 12487,9 тыс. рублей; 
2016 год - 10287,9 тыс. рублей, из них по главным распорядителям бюджетных 
средств: 
департамент земельных и имущественных отношений мэрии города 
Новосибирска - 10287,9 тыс. рублей; 
за счет внебюджетных источников - 81673,3 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год - 50182,2 тыс. рублей; 
2015 год - 15718,0 тыс. рублей; 
2016 год - 15773,1 тыс. рублей 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

Обеспечение общественных кладбищ города Новосибирска системами 
хранения, обработки информации о произведенных захоронениях с 
внесением данных о новых захоронениях в количестве 7 единиц; 
соответствие оказываемой услуги по гарантированному перечню услуг по 
погребению умершего, не имеющего супруга, близких родственников, иных 
родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению умершего, а также умершего, состоящего на день 
смерти на учете в органах социальной поддержки населения по месту 
жительства, требованиям Федерального закона от 12.01.96 N 8-ФЗ "О 
погребении и похоронном деле" на 100%; завершение строительства 
крематория на 100%; обеспеченность территорий общественных кладбищ 
города Новосибирска необходимой инфраструктурой, надлежащим 
санитарным состоянием до 54,0% от конечной потребности 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 18.09.2014 N 8316) 

 
2. Общие положения 

 
Объектом регулирования Программы является похоронное дело в городе Новосибирске. 
Сфера действия Программы - социальная. 
Программа разработана в соответствии с: 



Федеральным законом от 12.01.96 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле"; 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 
постановлением мэрии города Новосибирска от 14.01.2013 N 125 "Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ города Новосибирска". 
 

3. Характеристика сферы действия Программы 
 
Похоронное дело является одной из наиболее социально значимых отраслей в сфере услуг и 

затрагивает интересы всего населения города Новосибирска. Ежегодно в Новосибирске умирает 
около 20 тыс. человек. Соответственно принимается и исполняется такое же количество заказов 
на предоставление ритуальных услуг, связанных с погребением умерших, установкой 
надмогильных сооружений. В настоящее время на территории города Новосибирска деятельность 
по предоставлению ритуальных услуг осуществляют 35 организаций различных организационно-
правовых форм, зарегистрированных в реестре объектов потребительского рынка города 
Новосибирска. 

В ходе проводимых опросов жители города Новосибирска отмечают не всегда качественное 
оказание ритуальных услуг. Во-первых, большинство организаций, оказывающих услуги по 
погребению на территории города Новосибирска, ориентированы в первую очередь на получение 
максимальной прибыли и оказание малорентабельных услуг малообеспеченным гражданам не 
входит в круг их приоритетов. Множество серьезных проблем вызвано отсутствием четкого 
законодательного разграничения полномочий в сфере похоронного дела и смежных областях, в 
том числе в здравоохранении. Работу отрасли дестабилизируют недобросовестные 
предприниматели, санитары патолого-анатомических отделений, сотрудники скорой помощи и 
городских служб трупоперевозки, представители правоохранительных органов, военкоматов, 
лжесвященнослужители и другие лица. Конкретный регламент взаимодействия всех участников 
похоронной сферы отсутствует. В результате жители города Новосибирска часто сталкиваются с 
навязыванием ритуальных услуг, некачественным обслуживанием, мошенничеством при 
организации похорон. При этом после проведения траурной церемонии горожане редко 
возвращаются к данной теме и, как правило, в похоронной сфере остаются все негативные 
моменты. 

В указанных условиях необходимо использовать механизмы регулирования, направленные 
на повышение уровня обслуживания и качества предоставляемых услуг для всех категорий 
населения, в связи с чем Программой предусмотрена работа по методическому обеспечению 
организации ритуальных услуг в городе Новосибирске. 

Многие ритуальные организации и индивидуальные предприниматели города 
Новосибирска предоставляют населению услуги по благоустройству захоронений на 
общественных кладбищах, однако в настоящий момент действующие нормативные документы 
недостаточно четко обозначают границы полномочий по этому вопросу, нет согласованности 
между ритуальными организациями и администрациями кладбищ. На основании изложенного 
Программа предполагает разработку рекомендаций по уходу за местом захоронения на 
общественных кладбищах города Новосибирске. 

Опрос жителей города Новосибирска также показал недостаточную информированность 
горожан о сфере ритуальных услуг. Созданная в марте 2013 года круглосуточная информационно-
справочная служба уже выполняет задачи по разъяснению жителям города Новосибирска их прав 
и обязанностей в похоронной сфере, информирует о деятельности ритуальных организаций и 
оказываемых ритуальных услугах, а также о работе общественных кладбищ города Новосибирска. 

Наиболее перспективным направлением в сфере похоронного дела является развитие 
кремации. В рамках реализации ведомственной целевой программы "Развитие сферы 
похоронного дела в городе Новосибирске" на 2011 - 2013 годы, утвержденной постановлением 
мэрии города Новосибирска от 24.11.2010 N 4777 "Об утверждении ведомственной целевой 
программы "Развитие сферы похоронного дела в городе Новосибирске" на 2011 - 2013 годы", был 
разработан проект строительства крематория и по состоянию на 2013 год его строительство 
подходит к завершающему этапу. Внедрение услуги кремации позволит ежегодно экономить 



десятки миллионов рублей на обустройство новых кладбищ и ценные земельные участки, создать 
дополнительные рабочие места, уменьшить расходы на ритуальные услуги. 

В настоящее время на территории города Новосибирска расположено 7 общественных 
кладбищ общей площадью 629 га, входящих в состав муниципального бюджетного учреждения 
города Новосибирска "Специализированная служба по вопросам похоронного дела "Ритуальные 
услуги", которое осуществляет основную деятельность по благоустройству и функционированию 
кладбищ. За последние годы в организации работы общественных кладбищ города Новосибирска 
произошли принципиальные изменения: значительно улучшено санитарное состояние мест 
погребения, ведется строительство дорог с асфальтобетонным покрытием, очистка площадей от 
мусора, обустраиваются контейнерные площадки. 

Ввиду большой площади и вновь возникающих задач по поддержанию экологического 
состояния мест погребения и по благоустройству кладбищ Программа предусматривает 
дальнейшее развитие инфраструктуры общественных кладбищ города Новосибирска и улучшение 
санитарного состояния мест погребения. 

За период с 2006 по 2010 годы проведена инвентаризация половины захоронений на 
территории всех кладбищ города Новосибирска, создана система хранения, обработки 
информации о произведенных захоронениях - автоматизированная информационная система 
"Ритуал", использующаяся на общественных кладбищах для статистического учета захоронений и 
поиска могил по инициативе родственников захороненных. Инвентаризация захоронений 
кладбищ проводится с целью создания актуальной базы данных, содержащей максимально 
полную информацию о каждом захоронении на кладбище. В рамках Программы запланирована 
дальнейшая инвентаризация захоронений для достижения конечного результата, дополнения 
систем хранения, обработки информации о произведенных захоронениях на общественных 
кладбищах города Новосибирска. Для создания полноценной рабочей и всегда актуальной базы 
данных захоронений на кладбищах предполагается организация обязательного занесения в 
электронную базу данных всех вновь производимых захоронений. 

Учитывая изложенное, в интересах дальнейшего развития и совершенствования сферы 
похоронного дела в городе Новосибирске и комплексного решения задач, стоящих перед 
отраслью, необходимо применение программно-целевого метода. 



 
4. Цели, задачи, целевые индикаторы Программы 

 

N п. Цели и задачи Показатель Единиц
а 

измере
ния 

2013 
год 

(оценк
а) 

Период реализации 
Программы по годам 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 

1.1 Организация 
ритуальных услуг 

Количество систем хранения, обработки информации о 
произведенных захоронениях с внесением данных о новых 
захоронениях на общественных кладбищах города Новосибирска 

единиц 4 4 3 7 

Соответствие оказываемой услуги по гарантированному перечню 
услуг по погребению умершего, не имеющего супруга, близких 
родственников, иных родственников, законного представителя или 
иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего, а 
также умершего, состоящего на день смерти на учете в органах 
социальной поддержки населения по месту жительства, 
требованиям Федерального закона от 12.01.96 N 8-ФЗ "О 
погребении и похоронном деле" 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 

Доля завершения строительства крематория % 80,0 100,0 - - 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 12.08.2015 N 5161) 

1.2 Содержание мест 
захоронения 

Доля обеспеченности территорий общественных кладбищ города 
Новосибирска необходимой инфраструктурой, надлежащим 
санитарным состоянием от конечной потребности 

% 41,0 44,5 44,5 54,0 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 18.09.2014 N 8316, от 29.12.2014 N 11521, 
от 12.08.2015 N 5161) 



 
5. Перечень мероприятий Программы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 12.08.2015 N 5161) 

 

N п/п Цель, задачи, мероприятия Показатель Единица 
измерен

ия 

Период реализации Программы 
по годам 

Всего по 
Программ

е 

Исполнитель Срок 
исполн

ения 
меропр
иятия, 

год 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 1. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 

 1.1. Организация ритуальных услуг 

1.1.1 Разработка рекомендаций 
по оказанию услуг по 
погребению на территории 
города Новосибирска 

Количество единиц 1 - - 1 УПР, ССВПД 2014 

1.1.2 Разработка рекомендаций 
по организации церемонии 
общегражданских похорон 
на территории города 
Новосибирска 

Количество единиц - 1 - 1 УПР, ССВПД 2015 

1.1.3 Разработка рекомендаций к 
катафальному транспорту 
организаций и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
оказывающих услуги по 

Количество единиц - - 1 1 УПР, ССВПД 2016 



погребению на территории 
города Новосибирска 

1.1.4 Разработка рекомендаций 
по уходу за местом 
захоронения на 
общественных кладбищах 
города Новосибирска 

Количество единиц 1 - - 1 УПР, ССВПД 2014 

1.1.5 Издание информационных 
материалов об изменениях 
законодательства в сфере 
похоронного дела, порядке 
деятельности общественных 
кладбищ на территории 
города Новосибирска, 
работе ССВПД и иных 
хозяйствующих субъектов 
сферы похоронного дела 

Количество единиц 3 3 3 9 УПР, ССВПД, 
ДИП 

2014 - 
2016 

1.1.6 Обслуживание систем 
хранения, обработки 
информации о 
произведенных 
захоронениях с внесением 
данных о новых 
захоронениях на 
общественных кладбищах 
города Новосибирска, в том 
числе: 

Количество единиц 4 3 7 7 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

140,0 60,0 455,0 655,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

140,0 60,0 455,0 655,0   

1.1.6.1 "Заельцовское" Количество единиц 1 1 1 1   



Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 120,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 120,0   

1.1.6.2 "Клещихинское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 120,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 120,0   

1.1.6.3 "Инское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 120,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

35,0 20,0 65,0 120,0   

1.1.6.4 "Чемское" Количество единиц 1 - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

35,0 - 65,0 -   



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

35,0 - 65,0 100,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

35,0 - 65,0 100,0   

1.1.6.5 "Гусинобродское" Количество единиц - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 65,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 65,0   

1.1.6.6 "Северное" Количество единиц - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 65,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 65,0   

1.1.6.7 "Южное" Количество единиц - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 65,0   



внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 65,0 65,0   

1.1.7 Создание сайта МБУ 
"Ритуальные услуги" в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети "Интернет" 

Количество единиц 1 - - 1 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

25,9 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

25,9 - - 25,9   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

25,9 - - 25,9   

1.1.8 Оказание гарантированного 
перечня услуг по 
погребению умершего, не 
имеющего супруга, близких 
родственников, иных 
родственников, законного 
представителя или иных 
лиц, взявших на себя 
обязанности по погребению 
умершего 

Количество единиц 663 663 663 1989 МБУ 
"Ритуальные 

услуги", 
ДПИиП, 
ДЗиИО 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

6,4 1,8 1,8 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

4225,0 1225,0 1225,0 6675,0   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

4225,0 1225,0 1225,0 6675,0   

 тыс. 
рублей 

4225,0 - - 4225,0 ДПИиП  

 тыс. - 1225,0 1225,0 2450,0 ДЗиИО  



рублей 

1.1.9 Оказание гарантированного 
перечня услуг по 
погребению умершего, 
состоящего на день смерти 
на учете в органах 
социальной поддержки 
населения по месту 
жительства 

Количество единиц 26 24 22 72 МУП 
"Специализир

ованная 
служба 

"Похоронный 
Дом ИМИ", 

ДПИиП, 
ДЗиИО 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

10,6 11,5 12,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

275,0 275,0 275,0 825,0   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

275,0 275,0 275,0 825,0   

 тыс. 
рублей 

275,0 - - 275,0 ДПИиП  

 тыс. 
рублей 

- 275,0 275,0 550,0 ДЗиИО  

1.1.10 Подготовка и повышение 
квалификации специалистов 
и рабочих 
специализированных служб, 
в том числе: 

Количество человек 17 22 22 61 ССВПД 2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

6,2 8,4 8,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

105,5 184,0 186,0 475,5   



внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

105,5 184,0 186,0 475,5   

1.1.10.1 МБУ "Ритуальные услуги" Количество человек 15 20 20 55 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

3,7 3,2 3,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

55,5 64,0 66,0 185,5   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

55,5 64,0 66,0 185,5   

1.1.10.2 МУП "Специализированная 
служба "Похоронный Дом 
ИМИ" 

Количество человек 2 2 2 6 МУП 
"Специализир

ованная 
служба 

"Похоронный 
Дом ИМИ" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

25,0 60,0 60,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

50,0 120,0 120,0 290,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

50,0 120,0 120,0 290,0   

1.1.11 Обеспечение работников 
специализированных служб 
специализированной 

Количество единиц 53 62 62 177 ССВПД 2014 - 
2016 

Стоимость тыс. 2,5 3,3 3,4 -   



одеждой, в том числе: единицы рублей 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

132,2 207,0 212,0 551,2   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

132,2 207,0 212,0 551,2   

1.1.11.1 МБУ "Ритуальные услуги" Количество единиц 53 50 50 153 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

2,5 2,7 2,8 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

132,2 135,0 140,0 407,2   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

132,2 135,0 140,0 407,2   

1.1.11.2 МУП "Специализированная 
служба "Похоронный Дом 
ИМИ" 

Количество единиц - 12 12 24 МУП 
"Специализир

ованная 
служба 

"Похоронный 
Дом ИМИ" 

2015, 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 6,0 6,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 72,0 72,0 144,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 72,0 72,0 144,0   



1.1.12 Строительство крематория Количество единиц 1 - - 1 МУП 
"Специализир

ованная 
служба 

"Похоронный 
Дом ИМИ" 

2014 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

30000,0 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

30000,0 - - 30000,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

30000,0 - - 30000,0   

1.1.13 Выполнение межевания и 
проведение инженерно-
геодезических работ по 
уточнению границ 
земельных участков для 
размещения общественного 
кладбища города 
Новосибирска "Южное 2" 

Количество единиц - - 1 1 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 800,0 800,0 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 800,0 800,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 800,0 800,0 

(пп. 1.1.13 введен постановлением мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

Итого по подпункту 1.1, в том числе:  тыс. 
рублей 

34903,6 1951,0 3153,0 40007,6   

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

бюджет города, в том числе:  тыс. 
рублей 

4500,0 1500,0 2300,0 8300,0   



 тыс. 
рублей 

4500,0 - - 4500,0 ДПИиП  

 тыс. 
рублей 

- 1500,0 2300,0 3800,0 ДЗиИО  

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

внебюджетные источники  тыс. 
рублей 

30403,6 451,0 853,0 31707,6   

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

 1.2. Содержание мест захоронения 

1.2.1 Строительство дорог с 
асфальтобетонным 
покрытием на 
общественных кладбищах 
города Новосибирска, в том 
числе: 

Количество кв. м 5091 2605 - 7696 МБУ 
"Ритуальные 

услуги", 
ДПИиП, 
ДЗиИО 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 1,2 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

4295,0 3000,0 - 7295,0   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

4279,1 3000,0 - 7279,1   

 тыс. 
рублей 

4279,1 - - 4279,1 ДПИиП  

тыс. 
рублей 

- 3000,0 - 3000,0 ДЗиИО  



внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

15,9 - - 15,9 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

 

1.2.1.1 "Заельцовское" Количество кв. м 2000 - - 2000   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1651,5 - - 1651,5   

бюджет города тыс. 
рублей 

1651,5 - - 1651,5 ДПИиП  

1.2.1.2 "Клещихинское" Количество кв. м - 1510 - 1510   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 1,2 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 1739,7 - 1739,7   

бюджет города тыс. 
рублей 

- 1739,7 - 1739,7 ДЗиИО  

1.2.1.3 "Гусинобродское" Количество кв. м 791 1095 - 1886   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 1,2 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

653,1 1260,3 - 1913,4   

бюджет 
города, в том 

тыс. 
рублей 

637,2 1260,3 - 1897,5   



числе: 

 тыс. 
рублей 

637,2 - - 637,2 ДПИиП  

тыс. 
рублей 

- 1260,3 - 1260,3 ДЗиИО  

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

15,9 - - 15,9 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

 

1.2.1.4 "Южное" Количество кв. м 1800 - - 1800   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1486,3 - - 1486,3   

бюджет города тыс. 
рублей 

1486,3 - - 1486,3 ДПИиП  

1.2.1.5 "Северное" Количество кв. м 500 - - 500   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1,0 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

504,1 - - 504,1   

бюджет города тыс. 
рублей 

504,1 - - 504,1 ДПИиП  

1.2.2 Ремонт дорог с 
асфальтобетонным 

Количество кв. м 786 487 700 1973 МБУ 
"Ритуальные 

2014 - 
2016 



покрытием на 
общественных кладбищах 
города Новосибирска, в том 
числе: 

услуги", 
ДПИиП, 
ДЗиИО 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1,0 1,1 1,2 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

748,4 557,7 848,4 2154,5   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

748,4 557,7 848,4 2154,5   

 тыс. 
рублей 

748,4 - - 748,4 ДПИиП  

тыс. 
рублей 

- 557,7 848,4 1406,1 ДЗиИО  

1.2.2.1 "Заельцовское" Количество кв. м 286 - 300 586   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1,0 - 1,2 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

298,8 - 363,6 662,4   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

298,8 - 363,6 662,4   

 тыс. 
рублей 

298,8 - - 298,8 ДПИиП  

тыс. - - 363,6 363,6 ДЗиИО  



рублей 

1.2.2.2 "Гусинобродское" Количество кв. м 200 - 200 400   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,9 - 1,2 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

174,2 - 242,4 416,6   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

174,2 - 242,4 416,6   

 тыс. 
рублей 

174,2 - - 174,2 ДПИиП  

тыс. 
рублей 

- - 242,4 242,4 ДЗиИО  

1.2.2.3 "Клещихинское" Количество кв. м 200 - 200 400   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,9 - 1,2 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

175,7 - 242,4 418,1   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

175,7 - 242,4 418,1   

 тыс. 
рублей 

175,7 - - 175,7 ДПИиП  

тыс. - - 242,4 242,4 ДЗиИО  



рублей 

1.2.2.4 "Инское" Количество кв. м - 200 - 200   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 1,1 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 228,9 - 228,9   

бюджет города тыс. 
рублей 

- 228,9 - 228,9 ДЗиИО  

1.2.2.5 "Северное" Количество кв. м - 287 - 287   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 1,1 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 328,8 - 328,8   

бюджет города тыс. 
рублей 

- 328,8 - 328,8 ДЗиИО  

1.2.2.6 "Чемское" Количество кв. м 100 - - 100   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1,0 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

99,7 - - 99,7   

бюджет города тыс. 
рублей 

99,7 - - 99,7 ДПИиП  

1.2.3 Обустройство контейнерных Количество шт. 24 10 17 51 МБУ 2014 - 



площадок на 4 контейнера 
на общественных 
кладбищах города 
Новосибирска, в том числе: 

"Ритуальные 
услуги" 

2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

92,2 103,3 109,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

2212,8 1032,6 1860,7 5106,1   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

2212,8 1032,6 1860,7 5106,1   

1.2.3.1 "Заельцовское" Количество шт. 6 - 8 14   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

92,2 - 109,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

553,2 - 875,6 1428,8   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

553,2 - 875,6 1428,8   

1.2.3.2 "Клещихинское" Количество шт. 7 2 4 13   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

92,2 103,3 109,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

645,4 206,5 437,8 1289,7   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

645,4 206,5 437,8 1289,7   

1.2.3.3 "Гусинобродское" Количество шт. 4 3 2 9   



Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

92,2 103,3 109,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

368,8 309,8 218,9 897,5   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

368,8 309,8 218,9 897,5   

1.2.3.4 "Инское" Количество шт. 3 - - 3   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

92,2 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

276,6 - - 276,6   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

276,6 - - 276,6   

1.2.3.5 "Южное" Количество шт. 2 1 - 5   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

92,2 103,3 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

184,4 103,3 - 287,7   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

184,4 103,3 - 287,7   

1.2.3.6 "Северное" Количество шт. 2 - - 2   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

92,2 - - -   



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

184,4 - - 184,4   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

184,4 - - 184,4   

1.2.3.7 "Чемское" Количество шт. - 4 3 7   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 103,3 109,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 413,0 328,4 741,4   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 413,0 328,4 741,4   

1.2.4 Обустройство контейнерных 
площадок на 2 контейнера 
на общественных 
кладбищах города 
Новосибирска, в том числе: 

Количество шт. 23 8 18 49 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

53,5 55,3 58,7 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1229,8 442,4 1056,6 2728,8   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

1229,8 442,4 1056,6 2728,8   

1.2.4.1 "Заельцовское" Количество шт. 6 3 6 15   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

53,5 55,3 58,7 -   

Сумма затрат, тыс. 320,8 165,9 352,2 838,9   



в том числе: рублей 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

320,8 165,9 352,2 838,9   

1.2.4.2 "Гусинобродское" Количество шт. 3 5 - 8   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

53,5 55,3 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

160,3 276,5 - 436,8   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

160,3 276,5 - 436,8   

1.2.4.3 "Клещихинское" Количество шт. - - 9 9   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 58,7 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 528,3 528,3   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 528,3 528,3   

1.2.4.4 "Инское" Количество шт. 7 - - 7   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

53,5 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

374,3 - - 374,3   

внебюджетные тыс. 374,3 - - 374,3   



источники рублей 

1.2.4.5 "Южное" Количество шт. - - 3 3   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 58,7 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 176,1 176,1   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 176,1 176,1   

1.2.4.6 "Северное" Количество шт. 7 - - 7   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

53,5 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

374,3 - - 374,3   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

374,3 - - 374,3   

1.2.5 Приобретение контейнеров 
для мусора, в том числе на 
общественные кладбища 
города Новосибирска: 

Количество шт. 142 56 136 334 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

10,1 10,8 11,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1436,5 604,8 1536,8 3578,1   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

1436,5 604,8 1536,8 3578,1   



1.2.5.1 "Заельцовское" Количество шт. 36 6 32 74   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

10,1 10,8 11,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

364,2 64,8 361,6 790,6   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

364,2 64,8 361,6 790,6   

1.2.5.2 "Гусинобродское" Количество шт. 22 22 44 88   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

10,1 10,8 11,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

222,6 237,6 497,2 957,4   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

222,6 237,6 497,2 957,4   

1.2.5.3 "Клещихинское" Количество шт. 28 8 8 44   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

10,1 10,8 11,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

283,2 86,4 90,4 460,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

283,2 86,4 90,4 460,0   

1.2.5.4 "Инское" Количество шт. 26 - 34 60   

Стоимость тыс. 10,1 - 11,3 -   



единицы рублей 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

263,0 - 384,2 647,2   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

263,0 - 384,2 647,2   

1.2.5.5 "Южное" Количество шт. 8 4 6 18   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

10,1 10,8 11,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

80,9 43,2 67,8 191,9   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

80,9 43,2 67,8 191,9   

1.2.5.6 "Северное" Количество шт. 22 - - 22   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

10,1 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

222,6 - - 222,6   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

222,6 - - 222,6   

1.2.5.7 "Чемское" Количество шт. - 16 12 28   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 10,8 11,3 -   

Сумма затрат, тыс. - 172,8 135,6 308,4   



в том числе: рублей 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 172,8 135,6 308,4   

1.2.6 Проектирование и 
строительство въездных зон 
общественных кладбищ 
города Новосибирска, в том 
числе: 

Количество единиц - - 4 4 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2015, 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 800,0 800,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 800,0 800,0   

1.2.6.1 "Инское" Количество единиц - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0   

1.2.6.2 "Южное" Количество единиц - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0   



внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0   

1.2.6.3 "Северное" Количество единиц - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0   

1.2.6.4 "Чемское" Количество единиц - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0   

1.2.7 Организация и проведение 
весенних 
благоустроительных работ 
на общественных 
кладбищах города 
Новосибирска 

Количество единиц 1 1 1 3 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1600,0 1300,0 1800,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1600,0 1300,0 1800,0 4700,0   

внебюджетные тыс. 1600,0 1300,0 1800,0 4700,0   



источники рублей 

1.2.8 Проведение мероприятий 
по противоклещевой 
обработке общественных 
кладбищ города 
Новосибирска (два раза в 
год) 

Количество га 629 629 629 629 МБУ 
"Ритуальные 

услуги", 
ДПИиП, 
ДЗиИО 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

2,3 2,4 2,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

2885,5 3000,0 3100,0 8985,5   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

2500,0 2500,0 2500,0 7500,0   

 тыс. 
рублей 

2500,0 - - 2500,0 ДПИиП  

тыс. 
рублей 

- 2500,0 2500,0 5000,0 ДЗиИО  

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

385,5 500,0 600,0 1485,5 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

 

1.2.9 Строительство зданий 
административного 
назначения на 
общественных кладбищах 
города Новосибирска, в том 
числе: 

Количество шт. 1 - 1 2 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

784,0 - 500,0 -   

Сумма затрат, тыс. 784,0 - 500,0 1284,0   



в том числе: рублей 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

784,0 - 500,0 1284,0   

1.2.9.1 "Клещихинское" Количество шт. 1 - - 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

784,0 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

784,0 - - 784,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

784,0 - - 784,0   

1.2.9.2 "Чемское" Количество шт. - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 500,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 500,0 500,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 500,0 500,0   

1.2.10 Приобретение резервуаров 
для воды на общественные 
кладбища города 
Новосибирска, в том числе: 

Количество шт. 2 - 2 4 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

107,5 - 121,6 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

215,0 - 243,2 458,2   



внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

215,0 - 243,2 458,2   

1.2.10.1 "Гусинобродское" Количество шт. 1 - - 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

107,5 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

107,5 - - 107,5   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

107,5 - - 107,5   

1.2.10.2 "Инское" Количество шт. - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 121,6 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 121,6 121,6   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 121,6 121,6   

1.2.10.3 "Северное" Количество шт. 1 - - 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

107,5 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

107,5 - - 107,5   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

107,5 - - 107,5   



1.2.10.4 "Чемское" Количество шт. - - 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 121,6 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 121,6 121,6   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 121,6 121,6   

1.2.11 Приобретение 
специализированной 
техники по уборке и 
благоустройству кладбищ 

Количество шт. 1 - 1 2 МБУ 
"Ритуальные 

услуги", 
ДПИиП 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

2028,0 - 1600,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

2028,0 - 1600,0 3628,0   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

1200,3 - - 1200,3 ДПИиП  

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

827,7 - 1600,0 2427,7 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

 

1.2.12 Бурение скважины на 
общественном кладбище 
города Новосибирска 
"Чемское" 

Количество м 50 - - 50 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1,8 - - -   



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

87,7 - - 87,7   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

87,7 - - 87,7   

1.2.13 Строительство 
асфальтированных дорожек 
в сервисных кварталах 
общественных кладбищ 
города Новосибирска, в том 
числе: 

Количество п. м - - 3833 3833 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 0,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 1303,1 1303,1   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 1303,1 1303,1   

1.2.13.1 "Заельцовское" Количество п. м - - 1450 1450   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 0,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 493,1 493,1   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 493,1 493,1   

1.2.13.2 "Гусинобродское" Количество п. м - - 484 484   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 0,3 -   

Сумма затрат, тыс. - - 164,6 164,6   



в том числе: рублей 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 164,6 164,6   

1.2.13.3 "Клещихинское" Количество п. м - - 484 484   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 0,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе 

тыс. 
рублей 

- - 164,6 164,6   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 164,6 164,6   

1.2.13.4 "Инское" Количество п. м - - 242 242   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 0,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 82,2 82,2   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 82,2 82,2   

1.2.13.5 "Южное" Количество п. м - - 414 414   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 0,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 140,9 140,9   

внебюджетные тыс. - - 140,9 140,9   



источники рублей 

1.2.13.6 "Северное" Количество п. м - - 380 380   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 0,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 129,1 129,1   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 129,1 129,1   

1.2.13.7 "Чемское" Количество п. м - - 380 380   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 0,3 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 129,1 129,1   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 129,1 129,1   

1.2.14 Проведение 
инвентаризации 
захоронений для 
дополнения систем 
хранения, обработки 
информации о 
произведенных 
захоронениях на 
общественных кладбищах 
города Новосибирска, в том 

Количество га 50,5 - 59,0 109,5 МБУ 
"Ритуальные 

услуги", 
ДПИиП, 
ДЗиИО 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

70,1 - 80,7 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

3539,2 - 4759,2 8298,4   



числе: бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

3539,2 - 4639,5 8178,7   

 тыс. 
рублей 

3539,2 - - 3539,2 ДПИиП  

тыс. 
рублей 

- - 4639,5 4639,5 ДЗиИО  

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 119,7 119,7 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

 

1.2.14.1 "Гусинобродское" (новое) Количество га 46,2 - - 46,2   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

70,1 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

3240,7 - - 3240,7   

бюджет города тыс. 
рублей 

3240,7 - - 3240,7 ДПИиП  

1.2.14.2 "Клещихинское" Количество га - - 30,0 30,0   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 80,8 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 2424,5 2424,5   

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 2304,8 2304,8 ДЗиИО  



внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- - 119,7 119,7 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

 

1.2.14.3 "Южное" Количество га - - 29,0 29,0   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - 80,5 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 2334,7 2334,7   

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 2334,7 2334,7 ДЗиИО  

1.2.14.4 "Чемское" Количество га 4,3 - - 4,3   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

69,4 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

298,5 - - 298,5   

бюджет города тыс. 
рублей 

298,5 - - 298,5 ДПИиП  

1.2.15 Организация работ по 
содержанию общественных 
кладбищ города 
Новосибирска и мест 
захоронения, в том числе: 

Количество единиц 7 7 7 7 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1300,0 571,4 428,6 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

9100,0 4000,00 3000,0 16100,0   



внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

9100,0 4000,0 3000,0 16100,0   

1.2.15.1 Благоустройство 
общественных кладбищ 
города Новосибирска в 
зимний период, в том 
числе: 

Количество единиц 7 7 7 7 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

614,3 171,4 171,4 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

4300,0 1200,0 1200,0 6700,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

4300,0 1200,0 1200,0 6700,0   

1.2.15.1.1 "Заельцовское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

1.2.15.1.2 "Гусинобродское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

950,0 250,0 250,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

950,0 250,0 250,0 1450,0   

внебюджетные тыс. 950,0 250,0 250,0 1450,0   



источники рублей 

1.2.15.1.3 "Клещихинское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

1.2.15.1.4 "Инское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

1.2.15.1.5 "Южное" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

1.2.15.1.6 "Северное" Количество единиц 1 1 1 1   



Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

1.2.15.1.7 "Чемское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

300,0 90,0 90,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

300,0 90,0 90,0 480,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

300,0 90,0 90,0 480,0   

1.2.15.2 Благоустройство 
общественных кладбищ 
города Новосибирска в 
весенне-летний, осенний 
периоды, в том числе: 

Количество единиц 7 7 7 7 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

600,0 171,4 171,4 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

4200,0 1200,0 1200,0 6600,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

4200,0 1200,0 1200,0 6600,0   

1.2.15.2.1 "Заельцовское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость тыс. 850,0 250,0 250,0 -   



единицы рублей 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

1.2.15.2.2 "Гусинобродское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

1.2.15.2.3 "Клещихинское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

850,0 250,0 250,0 1350,0   

1.2.15.2.4 "Инское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 -   

Сумма затрат, тыс. 450,0 120,0 120,0 690,0   



в том числе: рублей 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

1.2.15.2.5 "Южное" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

1.2.15.2.6 "Северное" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

450,0 120,0 120,0 690,0   

1.2.15.2.7 "Чемское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

300,0 90,0 90,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

300,0 90,0 90,0 480,0   

внебюджетные тыс. 300,0 90,0 90,0 480,0   



источники рублей 

1.2.15.3 Содержание мемориальных 
зон в зимний период, в том 
числе: 

Количество единиц 2 2 2 2 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

150,0 400,0 150,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

300,0 800,0 300,0 1400,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

300,0 800,0 300,0 1400,0   

1.2.15.3.1 "Заельцовское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

200,0 500,0 200,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

200,0 500,0 200,0 900,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

200,0 500,0 200,0 900,0   

1.2.15.3.2 "Гусинобродское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

100,0 300,0 100,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

100,0 300,0 100,0 500,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

100,0 300,0 100,0 500,0   



1.2.15.4 Содержание мемориальных 
зон в весенне-летний, 
осенний периоды, в том 
числе: 

Количество единиц 2 2 2 2 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

150,0 400,0 150,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

300,0 800,0 300,0 1400,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

300,0 800,0 300,0 1400,0   

1.2.15.4.1 "Заельцовское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

200,0 500,0 200,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

200,0 500,0 200,0 900,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

200,0 500,0 200,0 900,0   

1.2.15.4.2 "Гусинобродское" Количество единиц 1 1 1 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

100,0 300,0 100,0 -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

100,0 300,0 100,0 500,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

100,0 300,0 100,0 500,0   

1.2.16 Строительство автопарковки Количество кв. м 1000 - - 1000 МБУ 2014 



на общественном кладбище 
города Новосибирска 
"Гусинобродское" 

"Ритуальные 
услуги", 
ДПИиП 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1,0 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1000,0 - - 1000,0   

бюджет города тыс. 
рублей 

1000,0 - - 1000,0 ДПИиП  

1.2.17 Проведение работ по 
благоустройству участков 
для погребения умерших 
(погибших), имеющих 
особые заслуги перед 
государством и городом 
Новосибирском (по 
фактической потребности) 

Количество <*> - - - - - МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 - 
2016 

Стоимость 
единицы <*> 

- - - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

500,0 500,0 500,0 1500,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

500,0 500,0 500,0 1500,0   

1.2.18 Приобретение щебня, 
отсева для обустройства 
дорожек на сервисных 
кварталах, отсыпки дорог на 
общественных кладбищах 
города Новосибирска, в том 
числе: 

Количество т 1760 - - 1760 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2014 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

1383,7 - - 1383,7   



внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

1383,7 - - 1383,7   

1.2.18.1 "Заельцовское" Количество т 210 - - 210   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,7 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

149,9 - - 149,9   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

149,9 - - 149,9   

1.2.18.2 "Гусинобродское" Количество т 390 - - 390   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

308,9 - - 308,9   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

308,9 - - 308,9   

1.2.18.3 "Клещихинское" Количество т 260 - - 260   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

205,9 - - 205,9   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

205,9 - - 205,9   



1.2.18.4 "Южное" Количество т 180 - - 180   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

145,2 - - 145,2   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

145,2 - - 145,2   

1.2.18.5 "Чемское" Количество т 120 - - 120   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

94,5 - - 94,5   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

94,5 - - 94,5   

1.2.18.6 "Северное" Количество т 390 - - 390   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

0,8 - - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

315,7 - - 315,7   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

315,7 - - 315,7   

1.2.18.7 "Инское" Количество т 210 - - 210   

Стоимость тыс. 0,8 - - -   



единицы рублей 

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

163,6 - - 163,6   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

163,6 - - 163,6   

1.2.19 Асфальтирование дорожек в 
сервисных кварталах 
общественных кладбищ 
города Новосибирска, в том 
числе: 

Количество п. м - 1200 - 1200 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2015 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 0,3 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 360,0 - 360,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 360,0 - 360,0   

1.2.19.1 "Заельцовское" Количество п. м - 700 - 700   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 0,3 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 210,0 - 210,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 210,0 - 210,0   

1.2.19.2 "Гусинобродское" Количество п. м - 300 - 300   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 0,3 - -   



Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 90,0 - 90,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 90,0 - 90,0   

1.2.19.3 "Клещихинское" Количество п. м - 200 - 200   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 0,3 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 60,0 - 60,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 60,0 - 60,0   

1.2.20 Выполнение комплекса 
инженерно-геодезических, 
кадастровых и проектных 
работ в отношении 
земельных участков для 
расширения территории 
общественных кладбищ 
города Новосибирска, в том 
числе: 

Количество единиц - 3 - 3 МБУ 
"Ритуальные 

услуги" 

2015 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 690,6 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 2071,9 - 2071,9   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 2071,9 - 2071,9   

1.2.20.1 "Инское" Количество единиц - 1 - 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 790,0 - -   

Сумма затрат, тыс. - 790,0 - 790,0   



в том числе: рублей 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 790,0 - 790,0   

1.2.20.2 "Южное" Количество единиц - 1 - 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 781,9 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 781,9 - 781,9   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 781,9 - 781,9   

1.2.20.3 "Клещихинское" Количество единиц - 1 - 1   

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 500,0 - -   

Сумма затрат, 
в том числе: 

тыс. 
рублей 

- 500,0 - 500,0   

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 500,0 - 500,0   

1.2.21 Содержание имущества на 
общественных кладбищах 
города Новосибирска 
(уплата налога на 
имущество) 

Количество единиц - 1 - 1 МБУ 
"Ритуальные 

услуги", 
ДЗиИО 

2015 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- 9385,5 - -   

Сумма затрат, тыс. - 9385,5 - 9385,5   



в том числе: рублей 

внебюджетные 
источники 

тыс. 
рублей 

- 4455,3 - 4455,3   

бюджет 
города, в том 

числе: 

тыс. 
рублей 

- 4930,2 - 4930,2 ДЗиИО  

Итого по подпункту 1.2, в том числе:  тыс. 
рублей 

33045,6 26254,9 22908,0 82208,5   

бюджет города, в том числе:  тыс. 
рублей 

13267,0 10987,9 7987,9 32242,8   

 тыс. 
рублей 

13267,0 - - 13267,0 ДПИиП  

тыс. 
рублей 

- 10987,9 7987,9 18975,8 ДЗиИО  

внебюджетные источники  тыс. 
рублей 

19778,6 15267,0 14920,1 49965,7   

Итого по пункту 1, в том числе:  тыс. 
рублей 

67949,2 28205,9 26061,0 122216,1   

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

бюджет города, в том числе:  тыс. 
рублей 

17767,0 12487,9 10287,9 40542,8   

 тыс. 
рублей 

17767,0 - - 17767,0 ДПИиП  

 тыс. - 12487,9 10287,9 22775,8 ДЗиИО  



рублей 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

внебюджетные источники  тыс. 
рублей 

50182,2 15718,0 15773,1 81673,3   

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

Итого по Программе, в том числе:  тыс. 
рублей 

67949,2 28205,9 26061,0 122216,1   

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

бюджет города, в том числе:  тыс. 
рублей 

17767,0 12487,9 10287,9 40542,8   

 тыс. 
рублей 

17767,0 - - 17767,0 ДПИиП  

 тыс. 
рублей 

- 12487,9 10287,9 22775,8 ДЗиИО  

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

внебюджетные источники  тыс. 
рублей 

50182,2 15718,0 15773,1 81673,3   

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 15.01.2016 N 85) 

 
Примечания: 1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 
2. Используемые сокращения: 
бюджет города - бюджет города Новосибирска; 
ДИП - департамент информационной политики мэрии города Новосибирска; 
ДПИиП - департамент промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска; 
ДЗиИО - департамент земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска; 



МБУ "Ритуальные услуги" - муниципальное бюджетное учреждение города Новосибирска "Специализированная служба по вопросам похоронного 
дела "Ритуальные услуги"; 

МУП "Специализированная служба "Похоронный Дом ИМИ" - муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска "Специализированная 
служба по вопросам похоронного дела "Похоронный Дом ИМИ"; 

ССВПД - муниципальные специализированные службы по вопросам похоронного дела города Новосибирска; 
УПР - управление потребительского рынка мэрии города Новосибирска. 
3. <*> - количество и стоимость единицы по мероприятию определяются по результатам заявок и на основании сметы. 
 

6. Механизм реализации Программы 
 
Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем совместно с исполнителями мероприятий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 
Ответственный исполнитель Программы: 
координирует и контролирует действия исполнителей Программы по выполнению мероприятий Программы; 
организует при необходимости внесение изменений в Программу. 
Исполнители мероприятий Программы: 
планируют деятельность по реализации Программы; 
проводят мероприятия в рамках Программы. 
 
 

 

 


